附件1

教高〔2004〕3号
教育部关于印发《普通高等学校高职高专教育指导性专业目录 (试行)》的通知

各省、自治区、直辖市教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育局：

为引导我国高职高专教育持续健康发展，扩大高等学校办学自主权，尽快形成高职高专教育专业管理的科学运行机制，我部制定了《普通高等学校高职高专教育指导性专业目录(试行)》（以下简称《目录》），现印发给你们，供工作中参照使用。

《目录》是国家对高职高专教育进行宏观管理的一项基础指导性文件，是指导高等学校设置、调整高职高专教育专业，制定培养方案、组织教育教学，安排招生，组织毕业生就业，以及行政管理部门进行教育统计和人才预测等工作的主要依据，也是社会用人部门选用高等学校毕业生的重要参考。从2005年起，高职高专教育的招生和统计等工作使用该《目录》。与《目录》配套的 “专业简介”将由相关部门出版发行，“本专科专业对应表（供统计用）”将另行印发。现高职高专教育在校生仍按原专业培养至毕业。

《目录》的颁布是关系我国高职高专教育改革与发展的一项带有全局性的重要举措，对于改革人才培养模式，提高人才培养质量，增强高职高专教育毕业生的适应性等方面都具有十分重要的意义。各省级教育行政部门应及时将《目录》印发至本地所有高等学校，并认真做好《目录》的使用和宣传工作，并请把实施过程中的情况和问题及时报我部高等教育司。

高等教育司联系人：

综合处：张庆国　010－66096867

高职高专处：李津石　010－66096232
                                     教  育  部
                              二○○四年十月二十二日
主题词：高等职业教育  专科  专业  目录  通知

抄    送：计划单列市教育局，有关部委属高等学校，有关单位

部内发送：有关部领导，办公厅、政法司、规划司、学生司、师范司
教育部办公厅                  2004年10月26日印发

教育部文件

1
— 2 —